
 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА» 
 

И С П О Л К О М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

20 июня 2024 года  г. Москва № 21/4 

 

 

О состоянии социального партнерства 

на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве Ярославской 

области и мерах по его развитию  

  

 

Исполком Профсоюза отмечает, что в Ярославской области наблюдается 

высокий уровень социального партнёрства.  

Между Правительством Ярославской области, Ассоциацией 

«Экономический Совет Ярославской области» (региональное объединение 

работодателей), Союзом «Объединение организаций профсоюзов Ярославской 

области» заключено региональное трехстороннее соглашение на 2023-2025 

годы. 

Заключено региональное соглашение о минимальной заработной плате в 

Ярославской области на 2023-2025 годы.  

Создана и работает региональная трёхсторонняя комиссия по 

регулированию социально-трудовых отношений. 

Территориальный уровень социального партнерства в регионе 

представлен 18-ю территориальными трехсторонними соглашениями, которые 

имеются во всех муниципальных районах, за исключением Рыбинского района. 

В муниципальных районах созданы и действуют межотраслевые 

координационные советы организаций Профсоюза. 

Между Мэрией города Ярославля, Союзом «Объединение организаций 

профсоюзов Ярославской области» и территориальным объединением 

работодателей «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса» города 

Ярославля заключено территориальное трехстороннее соглашение на 2024-2026 

годы. 

Вопросы взаимодействия органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления области с профсоюзами и работодателями 

регулируются постановлением Губернатора Ярославской области от 9 марта 

2007г. № 171.  

Представители Профсоюза входят в состав региональной и городской 

трехсторонних комиссий. 

Председатель Ярославской областной организации Общероссийского 

профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства 



2 

 

избран секретарем Общественного Совета при Министерстве транспорта 

Ярославской области, является членом Ярославской городской трехсторонней 

комиссии.  

По данным профсоюзного учёта областная организация Общероссийского 

профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства 

объединяет 11 первичных профсоюзных организаций и насчитывает 1100 членов 

Профсоюза, что составляет 37% от общего числа работников предприятий. 

В организациях автомобильного транспорта действуют 5 первичных 

профсоюзных организаций, на городском электрическом транспорте – 2 

организации, в дорожной отрасли – 3 организации. 

Ярославской областной организацией Профсоюза проводится работа по 

созданию первичных профсоюзных организаций в новых транспортных 

компаниях. Однако в 2023 году по сравнению с 2022 годом численность членов 

Профсоюза уменьшилась на 283 человека (или на 21 %) в связи с прекращением 

деятельности самой крупной первичной профсоюзной организации АО «ПАТП-

1 г. Ярославль». 

Среднемесячная заработная плата за 2023 год на автомобильном 

транспорте по сравнению с 2022 годом увеличилась на 26% и составила 48512 

рублей, в дорожном хозяйстве она увеличилась на 38% и составила 62431 рубль, 

на городском электрическом транспорте зарплата увеличилась на 15% и 

составила 40702 рубля. 

В 2024 году существенно увеличилась заработная плата у водителей 

автобусов, троллейбусов, трамваев. На 1 июня 2024 года средняя зарплата 

водителей автобусов составила 68082 рубля, водителей троллейбуса – 61818 

рублей, водителей трамвая – 58985 рублей, водителей электробусов – 86304 

рубля при средней заработной плате работников в целом по региону 61427 

рублей в месяц. 

 В связи с проведенными в 2023 году конкурсными процедурами на 

осуществление перевозок по брутто-контрактам существенно обновлен парк 

автобусов. 

 Продолжается обновление троллейбусного парка. С начала 2024 года 

приобретены 9 новых троллейбусов марки «Синара-6254» для АО «ЯРГЭТ». 

 Правительством региона планируется в 2023-2025 годы реконструкция 

45,3 км. трамвайных путей, обновление 8 тяговых подстанций, приобретение 47 

новых трамваев, реконструкция 2 путепроводов и трамвайного депо. 

 Вместе с тем, на областном уровне отраслевое социальное партнёрство 

нуждается в активизации.  

Отраслевые соглашения по автомобильному и городскому наземному 

пассажирскому транспорту, по дорожному хозяйству Ярославской области не 

заключались в связи с отсутствием объединений работодателей 

соответствующего уровня. 

 Исполком Профсоюза отмечает, что решение первоочередных проблем 

работников транспорта и дорожного хозяйства возможно только при условии 

консолидации усилий сторон социального партнёрства различных уровней в 

соответствии с положениями статьи 75.1 Конституции Российской Федерации и 

раздела II «Социальное партнёрство в сфере труда» Трудового кодекса 



3 

 

Российской Федерации. 

Учитывая изложенное, заслушав информацию председателя Ярославской 

областной организации Профсоюза Батяевой М.В. и обсудив справку отделов 

аппарата Профсоюза о состоянии социального партнёрства на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве Ярославской области, 

 

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию комитета Ярославской областной организации 

Профсоюза, справку отделов аппарата Профсоюза о состоянии социального 

партнёрства на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве Ярославской 

области принять к сведению. Направить справку отделов аппарата Профсоюза в 

территориальные организации Профсоюза для использования в работе 

(прилагается). 

 

2. Предложить комитетам Ярославской территориальной организации 

Профсоюза и входящих в ее состав первичных организаций Профсоюза: 

2.1. с целью дальнейшего развития социального партнерства на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве Ярославской области 

рассмотреть вопрос о заключении соглашений о взаимодействии и 

сотрудничестве с Министерством транспорта Ярославской области и 

Министерством дорожного хозяйства Ярославской области; 

2.2. принять меры по заключению коллективных договоров во всех 

отраслевых предприятиях; 

2.3. продолжить работу, направленную на увеличение заработной платы 

работников в отраслевых предприятиях в связи с ростом потребительских цен на 

товары и услуги; 

2.4. оказать содействие работодателям организаций автомобильного 

транспорта и дорожного хозяйства в постановке перед соответствующими 

органами исполнительной власти и местного самоуправления Ярославской 

области вопросов о принятии мер, направленных на улучшение финансирования 

деятельности городского пассажирского транспорта, дорожного хозяйства.  

2.5. принять меры по: 

- созданию новых профсоюзных организаций в отраслевых организациях, 

включая малый бизнес и индивидуальных предпринимателей; 

- усилению контроля за выполнением действующих в организациях 

коллективных договоров. При необходимости осуществлять взаимодействие с 

региональными отделениями Федеральной службы по труду и занятости на 

основе заключенного ЦК Профсоюза с Рострудом Соглашения; 

2.6. продолжить участие представителей Профсоюза: 

- в разработке и экспертизе законодательных и других нормативных 

правовых актов, принимаемых на региональном уровне, касающихся трудовых 

отношений; 

- работе Ярославской региональной трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений, общественных советах, 

созданных при разных органах исполнительной власти. 



4 

 

 

3. Обратиться к органам власти Ярославской области, руководствуясь ст. 

75.1. Конституции Российской Федерации рассмотреть возможность принятия 

управленческих решений, направленных на дальнейшее развитие социального 

партнерства в регионе, оказания содействия созданию отраслевых объединений 

работодателей, представительных органов работников во всех предприятиях 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства с целью обеспечения 

социальной стабильности в трудовых коллективах, проведения 

взаимосогласованной социальной политики. 

 

4. Призвать работодателей организаций автомобильного транспорта, 

горэлектротранспорта и дорожного хозяйства Ярославской области создать 

отраслевые объединения работодателей с целью формирования и проведения 

скоординированной политики в области автотранспорта, городского 

пассажирского транспорта и дорожного хозяйства. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заведующего отделом экономической защиты Садекову Р.А. 

 

 

 

 

Председатель Профсоюза        В.В. Ломакин 



5 

 

СПРАВКА 

Отделов аппарата Профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР 

«О состоянии социального партнерства на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве Ярославской области» 
 

Основные документы, на которых формируется социальное партнерство 

на автотранспорте и в дорожном хозяйстве Ярославской области 
 

Социальное партнерство во Ярославской области основывается на 

следующих правовых актах: 

1. Отраслевое соглашение по дорожному хозяйству Российской Федерации 

на 2023 – 2025 годы; 

2. Региональное трехстороннее соглашение между Правительством 

Ярославской области, Ассоциацией «Экономический Совет Ярославской 

области (региональное объединение работодателей», Союзом «Объединение 

организаций профсоюзов Ярославской области» на 2023 – 2025 гг.; 

3. Территориальное трехстороннее соглашение между мэрией города 

Ярославля, Союзом «Объединение организаций профсоюзов Ярославской 

области» и территориальным объединением работодателей «Союз 

предпринимателей малого и среднего бизнеса» города Ярославля на 2024- 2026 

гг.; 

4. Региональное соглашение о минимальной заработной плате в 

Ярославской области на 2023 – 2025 г. г. 

5. Постановление Губернатора Ярославской области №171 от 09.03.2007 г. 

«О взаимодействии органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления области с профсоюзами и работодателями». 

6. Территориальные трехсторонние соглашения, которые имеются во всех 

муниципальных районах, кроме Рыбинского района. 

7. Коллективные договоры, заключаемые между работодателями и 

работниками в лице первичных профсоюзных организаций. 

Отраслевые соглашения по автомобильному и городскому наземному 

пассажирскому транспорту, по дорожному хозяйству Ярославской области не 

заключались в связи с отсутствием объединений работодателей. 

 

Основные показатели работы Ярославской территориальной организации 

Профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР 
 

По состоянию на 1 июня 2024 года на профсоюзном обслуживании в 

Ярославской областной общественной организации Общероссийского 

профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства 

находится 11 первичных профсоюзных организаций, объединяющая 1100 членов 

Профсоюза из 2945 работающих. Охват профсоюзным членством составляет 

37%. Из них: 3 организации относятся к дорожной отрасли, 2 организации – к 

городскому электрическому транспорту, 5 организаций - к автотранспортной 

отрасли. 

 Первичные профсоюзные организации автотранспортной отрасли 



6 

 

объединяют в своих рядах 592 членов Профсоюза из 1350 работающих, что 

составляет всего 43,9%. 

Первичные профсоюзные организации городского электрического 

транспорта объединяют в своих рядах 401 член Профсоюза из 1119 работающих, 

что составляет всего 35,8%. 

Первичные профсоюзные организации дорожной отрасли объединяют в 

своих рядах 105 членов Профсоюза из 474 работающих, что составляет – 22,2%. 

 

 
 

 

 

Всего работников , в 

которых есть ППО, 

чел.; 2945

Количество членов 

профсоюза в данных 

ППО, чел.; 1100

Охват профсоюзным членством

в организациях Ярославской области,

где действуют первичные профсоюзные организации

Всего работников , в которых есть ППО, чел.

Количество членов профсоюза в данных ППО, чел.

1350

592

Охват профсоюзным членством

в автопредприятиях Ярославской области,

где действуют первичные профсоюзные организации

Всего работников автопредприятий, в которых есть ППО, чел.

Количество членов профсоюза в данных ППО, чел.



7 

 

 

  

В течение 2023 года профсоюзное членство сократилось на 283 человека 

(21,0%). Самая крупная первичная профсоюзная организация АО «ПАТП-1 г. 

Ярославль» в 2023 году прекратила свою деятельность. В связи с окончанием 

контракта и отсутствием нового подвижного состава, предприятие не 

участвовало в конкурсных процедурах. Работники были уволены по сокращению 

1119

401

Охват профсоюзным членством

в предприятиях городского электрического транспорта 

Ярославской области,

где действуют первичные профсоюзные организации

Всего работников предприятий городского электрического транспорта, в которых 

есть ППО, чел.

Количество членов профсоюза в данных ППО, чел.

474

105

Охват профсоюзным членством

в дорожной отрасли Ярославской области,

где действуют первичные профсоюзные организации

Всего работников дорожной отрасли, в которых есть ППО, чел.

Количество членов профсоюза в данных ППО, чел.



8 

 

штатов, соглашению сторон, в порядке перевода в другие транспортные 

предприятия. 

В 2023 году Ярославской областной организацией Профсоюза проведена 

большая работа по созданию первичных профсоюзных организаций в новых 

транспортных компаниях. Председателем были организованы встречи со всеми 

руководителями и коллективами новых транспортных компаний. В связи с 

нежеланием руководителей предприятий участвовать в организации Профсоюза 

в своих компаниях, была создана только одна новая первичная профсоюзная 

организация в ООО «Транспорт Ярославии» с численностью членов Профсоюза 

более 200 человек из 550 работающих. 

Представители Профсоюзов Ярославской области на регулярной основе 

входят в состав региональной и городской трехсторонних комиссий. 

Председатель областной организации Профсоюза работников 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства является членом городской 

трехсторонней комиссии, а также секретарем Общественного Совета при 

Министерстве транспорта Ярославской области. 

В муниципальных районах созданы и действуют межотраслевые 

координационные советы организаций Профсоюзов, представители которых 

входят и работают в территориальных трехсторонних комиссиях по 

регулированию социально-трудовых отношений. 

 В 2023 году проведено 4 заседания региональной трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений, где в рамках заседаний 

рассматривались такие важные для социальных партнеров вопросы как: 

- меры по снижению неформальной (теневой) занятости в регионе; 

- состояние задолженности по выплате заработной платы на предприятиях 

области; 

- выполнение соглашения о минимальной заработной плате в организациях 

области; 

- меры социальной поддержки предпенсионеров и граждан пожилого 

возраста; 

- состояние производственного травматизма на территории Ярославской 

области; 

- развитие социального партнерства, помощи участникам СВО и их семьям 

и другие вопросы социальной направленности. 

 Для решения задач в сфере трудовых и связанных с ними отношений 

Профсоюзы продолжили активно взаимодействовать в рамках заключенных 

соглашений: с Областной Думой, Органами Прокуратуры, Государственной 

инспекцией труда в Ярославской области, Отделением социального и 

пенсионного фонда РФ по Ярославской области, областной торгово-

промышленной палатой, Уполномоченным по правам человека в Ярославской 

области, Уполномоченным по правам ребенка в Ярославской области и другими 

государственными структурами, общественными формированиями и 

объединениями. 

 В рамках Соглашения с областной Думой Профсоюзы выполняют 

представительскую функцию в законодательных органах региона, имея 



9 

 

возможность вносить свои предложения в проекты законодательных актов на 

стадии их разработки. 

 Наиболее плотно и плодотворно осуществляется взаимодействие в рамках 

заключенного соглашения с Уполномоченным по правам человека в 

Ярославской области в части соблюдения трудовых прав и интересов 

работников.  

 В соответствии с заключенным соглашением с Думой на заседаниях 

региональной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений Профсоюзы региона участвовали в обсуждении и вносили свои 

предложения в законопроекты, среди которых: 

- проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон 

Ярославской области от 30.06.2003 г. № 32-з «Об охране труда в Ярославской 

области»; 

- проект закона «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О 

квотировании рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в Ярославской области»; 

- проект закона «Об установлении величины прожиточного минимума на 

душу населения по основным социально-демографическим группам населения в 

Ярославской области на 2023 год». 

 В декабре 2023 года сторонами внесены изменения в региональное 

соглашение о минимальной заработной плате в Ярославской области.  

Среди ключевых изменений соглашения: 

- не включение в размер минимальной заработной платы выплат за 

совмещение, сверхурочную работу, работу в ночное время, выходные и 

нерабочие праздничные дни; 

- установление размера минимальной зарплаты для работников 

внебюджетной сферы выше федерального уровня (19300 рублей). 

 С целью оказания практической помощи Союз «Объединение организаций 

профсоюзов Ярославской области» на регулярной основе проводит 

консультации, экспертизы проектов соглашений, разрабатывает методические 

рекомендации. 

 В ноябре 2023 года в Профобъединении был проведен семинар для 

председателей координационных советов муниципальных районов, в котором 

приняли участие представители Ярославской области.  

 По инициативе Профсоюзов традицией стало проведение заседаний 

территориальных комиссий, приуроченных к Всероссийской акции Профсоюзов 

в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд». В 2023 году 

практически в каждом муниципальном районе были проведены заседания, на 

которых присутствовало около 350 человек. 

 Локальный уровень социального партнерства в регионе представлен 

коллективными договорами, а также локальными нормативными актами, 

которые принимаются с учетом мнения представительного органа работников. 

Среднемесячная заработная плата в Ярославской области в 2023 году 

составила 54119 рублей и по сравнению с 2022 годом выросла на 16,2%.  



10 

 

По уровню оплаты труда в 2023 году Ярославская область занимала в 

Центральном федеральном округе 3 место. На сегодняшний день размер средней 

зарплаты по региону составляет 61427 рублей. 

 Большое внимание в коллективных договорах и соглашениях 

Профсоюзами уделяется обязательствам по обеспечению социальных гарантий 

работников в регионе. 

 Выполняя поставленные при заключении коллективных договоров и 

соглашений задачи, Профсоюзы в 2023 году продолжили работу, направленную 

на улучшение здоровья работников и членов их семей, организацию детского 

оздоровления и отдыха, культурного досуга и проведения физкультурно-

оздоровительных мероприятий. 

 В рамках проведения детской оздоровительной компании в 2023 году 

прием детей осуществляли 491 организация отдыха детей и их оздоровления. 

 Деятельность Профсоюзов по развитию социального партнерства 

освещалась профсоюзной прессой, регулярно размещалась на сайтах. 

 На страницах газеты «Голос профсоюзов» и на сайте Союза «Объединение 

организаций профсоюзов Ярославской области» публикуются материалы о 

победителях конкурса «Лучшее предприятие по социальному партнерству», 

постоянно освещаются материалы заседаний городской и региональной 

трехсторонних комиссий и т.д. 

 В целях стимулирования развития социально-трудовой проблематики в 

областной журналистике, поддержке объективного освещения средствами 

массовой информации деятельности Профсоюзов региона, Союзом 

«Объединение организаций профсоюзов Ярославской области» ежегодно 

проводится областной медиаконкурс. 

 На протяжении многих лет Союзом «Объединение организаций 

профсоюзов Ярославской области» совместно с мэрией города Ярославля 

проводится ежегодный конкурс «Человек труда – сила, надежда и доблесть 

Ярославля». Лучших работников различных сфер деятельности, в том числе и 

транспорта чествуют на торжественном мероприятии в мэрии города Ярославля. 

В 2023 году торжественное мероприятие стало юбилейным -в 20-й раз 

высококвалифицированным работникам, добившимся наилучших результатов в 

различных отраслях, вручили награды победителей. 

  

Ситуация в транспортной отрасли Ярославской области 

  

В целях обеспечения стабильного функционирования транспортного 

комплекса, повышения уровня качественного транспортного обслуживания 

населения и привлекательности общественного транспорта в 2023 году 

Правительством Ярославской области принято решение о реализации проекта 

модернизации транспорта общего пользования, в первую очередь в городе 

Ярославле и Ярославском районе.  

 В рамках проведенных в 2023 году конкурсных процедур на 

осуществление перевозок по брутто-контрактам существенно обновлен парк 

автобусов. 



11 

 

Регулярные перевозки пассажиров осуществляются по 229 маршрутам, в 

том числе 77 муниципальным, 118 пригородным и 34 межмуниципальным. 

Новые автобусы осуществляют перевозку пассажиров по 137 маршрутам, из них 

77 муниципальных маршрутов города Ярославля и 60 пригородных маршрутов 

Ярославской области. Весь подвижной состав не старше одного года, оснащен 

системой видеонаблюдения, речевого и визуального информирования 

пассажиров, системами учета пассажиропотока, кондиционерами, валидаторами 

для бесконтактной оплаты проезда. Все автобусы приспособлены для перевозки 

маломобильных граждан. 

 К регулярным перевозкам привлечено 13 хозяйствующих субъектов. 

Организацией пассажирских перевозок в Ярославской области занимается 

государственное казенное учреждение «Организатор перевозок Ярославской 

области». 

По итогам комплексного мониторинга пассажиропотоков и анализа 

обращений граждан – увеличено количество автобусов, выполняющих 

пассажирские перевозки по 8 маршрутам, внесены изменения в схему движения 

автобусов по трем межмуниципальным маршрутам, в маршруты включены 

более 25 остановочных пунктов, внесены изменения в расписания движения 

автобусов по 15 маршрутам. 

 Правительством региона планируется в 2023-2025 годы реконструкция 

45,3 км. трамвайных путей, обновление 8 тяговых подстанций, приобретение 47 

новых трамваев, реконструкция 2 путепроводов и трамвайного депо. 

Продолжается обновление троллейбусного парка. С начала 2024 года 

приобретены 9 новых троллейбусов марки «Синара-6254» для АО «ЯРГЭТ». 

По двум маршрутам осуществляют перевозки 38 новых электробусов. 

 Существенно увеличилась заработная плата у водителей автобусов, 

троллейбусов и трамваев. На 01.06.2024 средняя зарплата водителей автобуса 

составляет – 68082 рублей, водителей троллейбуса – 61818 рублей, водителей 

трамвая – 58985 рублей и самая высокая зарплата у водителей электробусов – 

86304 рубля.  

 

Ситуация в дорожной отрасли Ярославской области 

 

На предприятиях в дорожной отрасли только три первичные профсоюзные 

организации. В ООО «Угличское ДСУ» создана малочисленная первичная 

профсоюзная организация. Вместе с тем, необходимого контакта с руководством 

предприятия не достигнуто. 

Комитет Ярославской областной организации Профсоюза готов к 

совместным с работодателями действиям, направленным улучшение положения 

работников дорожных организаций. 

 

Отделы Аппарата Профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР 

 


